Tuyệt đối không trông chờ, ỷ lại, đùn đẩy, né tránh trách nhiệm.

b) Chủ động, nắm chắc tình hình thị trường, cung cầu, giá cả hàng hóa để có
giải pháp phù hợp, hiệu quả ổn định thị trường, nhất là đối với hàng hóa thiết yếu, bảo
đảm nguồn cung vào dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Các Bộ:
Tài chính, Công Thương, Y tế, Giáo dục và Đào tạo theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm
quyền được giao chủ trì đánh giá kỹ tác động và thực hiện phương án điều chỉnh giá
các mặt hàng do Nhà nước quản lý, các dịch vụ công, nhất là giá điện, giá dịch vụ y tế,

c) Khẩn trương nghiên cứu, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ các
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để phát triển, khai thác hiệu quả thị trường nội địa;
đánh giá nhu cầu thị trường để có giải pháp sản xuất, điều tiết hàng hóa phù hợp, bảo
đảm nguồn cung hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; nâng cao
hiệu quả quản lý thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả.

6. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các cơ quan,
địa phương: